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Nr 271.
Av herr Möller m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition 

med förslag till förordning om statlig inkomst- och för­
mögenhetsskatt.

Under hänvisningen till motiveringen i en samtidigt avlämnad motion 
med yrkande om vissa ändringar i Kungl. Maj:ts proposition nr 102 med 
förslag till kommunalskattelag hemställes,

att §4 2, 6, 7 och 16 i Kungl. Maj:ts proposition 
nr 103 med förslag till förordning om statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt måtte erhålla följande ändrade 
lydelse:

2 §.
Om vad som är att hänföra till skattepliktig inkomst, så ock om be­

räkning av sådan inkomst, därom skall gälla vad i 17—44 §§ kommunal­
skattelagen är stadgat, dock skall till intäkt av tillfällig förvärvsverksam­
het hänföras vad som tillflutit den skattskyldige genom restitution av 
allmänna skatter, för vilka avdrag åtnjutits vid tidigare års taxeringar.

6 §.

1 mom. Skyldighet — — — angiva:
a) fysisk — — — svenska.
b) sådana privaträttsliga föreningar, som enligt de för dem gällande 

stadgar uteslutande hava annat ändamål än att genom ekonomisk verk­
samhet främja medlemmarnas ekonomiska intressen samt icke idka handel 
eller annan verksamhet, varmed följer skyldighet att föra handelsböcker, 
ej heller främja andra intressen eller fullfölja annan verksamhet än i 
stadgarna angivits (ideella föreningar):

för inkomst av fastighet och av rörelse;
c) svenska aktiebolag, solidariska bankbolag och sådana bolag, som enligt 

särskild författning äro skyldiga att avstå sin vinst, ekonomiska föreningar 
ävensom under punkt b) ej nämnda samfund, stiftelser, verk, inrättningar 
och andra inländska juridiska personer, därunder inbegripna ägare av för 
gemensamt behov avsatta så kallade besparingsskogar, häradsallmänningar 
samt andra likartade samfälligheter, som förvaltas självständigt för del­
ägarnas gemensamma räkning.

för all inkomst, som av dem här i riket eller å utländsk ort förvärvats;
d) utländska — — — svenska.
2 mom. Vanliga — — — stadgat.
3 mom,. Avlider — — — avlidne.
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Från skattskyldighet frikallas:
a) medlem — — — kapital;
b) utlänning — — — åtnjutits;

■c) staten — — — inkomst;
d) landsting — — — inkomst;
e) kyrkor — — — inkomst;
f) här — — — ändamål;
g) i riket — — — förmögenhetsskatt. 
Att — — — paragraf.

16 §.

1 mom. Skattskyldig — — — kommunalskattelagen.
Grundavdraget utgör i ortsgrupp I: 700 kronor, i ortsgrupp II: 800 kro­

nor, i ortsgrupp III: 900 kronor, i ortsgrupp IV: 1,100 kronor och i orts­
grupp V: 1,200 kronor.

Skattskyldig, vilken under beskattningsåret varit gift eller levt tillsam­
mans med sin hustru eller under året haft hemmavarande eller av den 
skattskyldige helt eller delvis underhållet barn under 16 år, vilket icke 
haft minst 450 kronors inkomst, är berättigad att, utöver grundavdrag, 
åtnjuta familjeavdrag. Familjeavdraget utgör för hustru 300 kronor och 
för varje barn likaledes 300 kronor.

Skattskyldig — — — hustru.
För — — — modern.
Har, på sätt i 49 § 2 mom. kommunalskattelagen sägs, skattskyldigs tax­

erade inkomst blivit på grund av där omförmäld omständighet nedsatt 
med visst belopp utöver ortsavdrag, må det skattefria avdraget ökas med 
högst 700 kronor. Det belopp, varmed nedsättning sålunda medgives, skall 
fastställas i jämna femtiotal kronor.

Den del av den taxerade inkomsten, som överstiger vad sålunda skall 
avdragas men icke dubbla summan därav, medräknas till hälften; åter­
stoden av den taxerade inkomsten medräknas i sin helhet.

2 mom. Skattskyldig — — — kronor.
3 mom. Bestämmelserna — — — förmögenhetsskatt.

Hemställes till vederbörande utskott att vidtaga de ändringar i lag­
texten, som vid ett bifall till motionen må kunna befinnas påkallade.

Stockholm den 18 mars 1927.

Gustav Mötler. Rickard Sandler.

A. J. Bärg. Ernst IVig forss. Olof Olsson.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1927.


